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1. Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si vybral dohody o pracích konaných mimo

pracovní poměr. Asi hlavním motivem, který mě k této volbě vedl, je že jako student

jsem uzavřel a vykonával několik dohod o provedení práce i pracovní činnosti. K této

úpravě tak mám praktické postřehy, které bych chtěl do této práce zapracovat. Při

samotné přípravě této práce mě také zaujalo, že celá úprava dohod o pracích konaných

mimo pracovní poměr je zákoníkem práce pojata jen jakoby okrajově, zároveň však a

asi právě proto se jím prolíná de facto celým, z čehož pak plyne, že v určitých otázkách

je třeba úpravě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr věnovat zvláštní

pozornost.

Účelem této práce je popis platné legislativy dohod o pracích konaných mimo pracovní

poměr, podrobnější rozebrání některých jejich institutů a to jak obecně, tak i u

jednotlivých typů zvlášť, a vzájemná komparace vybraných aspektů. Obsahem této

práce jsou i postřehy s případnými návrhy de lege ferenda, jakým směrem by se měl, dle

mého názoru, zákonodárce dále ubírat.

Samotná práce je rozdělena do pěti kapitol: úvod, obecný výklad k dohodám o pracích

konaných mimo pracovní poměr, dohody o pracovní činnosti, dohody o provedení práce

a závěr. Ve druhé kapitole věnované obecnému výkladu o dohodách o pracích konaných

mimo pracovní poměr se snažím vysvětlit podstatu samotných dohod, jejich historický

vývoj, identifikovat základní jejich subjekty, objekt a obsah. V závěru této kapitoly se

také věnuji současnému vztahu pracovního a občanského práva, zejména po nálezu

Ústavního soudu ČR. Třetí a čtvrtá kapitola se týkají jednotlivých typů dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr. Obě tyto kapitoly se zaměřují na obecnou

charakteristiku jednotlivých typů dohod, jejich formální náležitosti, obsah a rozsah

práce, způsoby jejich ukončení, překážky v práci na straně zaměstnavatele i

zaměstnance, zatížení výdělku z nich odvody do veřejných rozpočtů a odpovědností za

škodu.

Tato práce je zpracována k právnímu stavu ke dni 1.8.2010
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2. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

obecně

2.1. Pojem dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr jsou jedním ze dvou

základních typů pracovního poměru. Základní princip, kterého by se měl držet každý

zaměstnavatel je vyjádřen v ustanovení § 74 odst. 1 zákoníku práce jako povinnost

zajišťovat plnění svých úkolů především zaměstnanci v pracovním poměru1. Z toho

vyplývá, že pracovní poměr má jakoby nadřazené postavení nad prací konanou mimo

něj. Na druhou stranu si je však třeba uvědomit, že za porušení ustanovení § 74

zákoníku práce nehrozí zaměstnavateli žádná sankce. Dohody o pracích konaných

mimo pracovní poměr jsou tak vhodné pro situace, kdy se vyskytne jednorázová potřeba

zajistit další pracovní sílu jako okamžitou krátkodobou výpomoc, potřeba sice

dlouhodobé pracovní výpomoci, avšak zpravidla na nízký počet hodin měsíčně, nebo při

aplikaci nových systémů práce, např. tzv. job-sharing a on-call work. Existují i

společnosti, zvláště v oblasti maloobchodu a rychlého občerstvení, ve kterých je provoz

podniku zajišťován převážně zaměstnanci pracujícími na základě dohody o pracovní

činnosti. Důvodem tohoto postupu je, že zaměstnanci těchto podniků zde nepracují

zpravidla za účelem obživy, nýbrž jen přivýdělku k jinému zaměstnání nebo ke studiu.

Charakteristickým pro tato odvětví je i vysoká fluktuace zaměstnanců, kdy délka

pracovněprávního vztahu trvá jen zřídka kdy déle než jeden rok. Pro zaměstnance i

zaměstnavatele je tak např. dohoda o pracovní činnosti výhodnější, protože

zaměstnavatel není zpravidla povinen poskytovat zaměstnanci dovolenou, odstupné,

hradit mu překážky v práci, rozvrhovat pracovní dobu atd. Zaměstnavatel dle aktuálního

provozu může měnit počet pracujících zaměstnanců, tedy i snižovat počet míst na jednu

na směnu, aniž by zaměstnancům, kterým nebyla práce přidělena, musel platit náhradu

mzdy jako v případě tzv. částečné nezaměstnanosti dle ustanovení § 209 zákoníku

práce. Pro zaměstnance plyne z práce na základě zpravidla dohody o pracovní činnosti

výhoda, že není vázán pevnou pracovní dobou a může pracovní aktivitě věnovat tolik

času, kolik mu jeho kapacita dovoluje. Jak bylo uvedeno výše, pro tento aspekt jsou

1 V zákoníku práce z roku 1965 byla tato povinnost vyjádřena v ustanovení § 232
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dohody o pracovní činnosti vyhledávány zejména studenty, kteří tak hlavně v letních

měsících získávají pracovní zkušenosti a za utrženou mzdu většinou v pozdějších

měsících cestují. S ohledem na vysokou fluktuaci pracovníků v odvětvích, kde jich

většina pracuje na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, je pro obě

strany výhodná také krátká výpovědní doba a možnost výpovědi i bez udání důvodu.

Základním charakteristickým znakem dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr

je tak daleko větší smluvní volnost. V souladu s ustanovením § 77 zákoníku práce se

sice na práci konanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr

použije úprava pro výkon práce v pracovním poměru, avšak to neplatí ohledně (i)

odstupného, (ii) pracovní doby a doby odpočinku, (iii) překážek v práci na straně

zaměstnance, (iv) skončení pracovního poměru a (v) odměny za práci. Strany tak mají

větší volnost při sjednávání výkonu práce, protože de facto všechny hlavní atributy,

vyjma těch opravdu základních jako např. ochrana při práci, zákaz diskriminace atd., si

mohou strany upravit dle podle svého.

Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr tedy do českého právního řádu,

který se vyznačuje místy až přepjatou ochranou zaměstnanců, umožňují zavést i nové

způsoby organizace práce jako sdílení pracovního místa, tzv. job-sharing, a práci na

zavolanou, tzv. on-call work. Práce na zavolanou se již v 80. letech 20. století osvědčila

jako vhodný způsob boje s ekonomickou krizí. V důsledku celosvětové krize z tzv.

ropných šoků v letech 1973 a 1979, kdy poptávka po ropě silně převyšovala její

nabídku, došlo k propadu celosvětového hospodářství, s čímž byl spojen i růst

nezaměstnanosti. Postupem doby se vyvinuly různé způsoby, jak tomuto růstu

nezaměstnanosti čelit a zároveň však i udržet efektivitu práce, tím že nebude docházet

k přezaměstnanosti. Mezi hlavní způsoby „alternativního“ způsobu zaměstnávání lze

řadit: zkracování pracovní doby zaměstnanců, uzavírání pracovních poměrů na dobu

určitou, rotaci práce (kdy se jednotliví zaměstnanci na svých pozicích pravidelně

střídají), sdílení pracovního místa – tzv. job-sharing (několik zaměstnanců vykonává

pracovní povinnosti jednoho pracovního místa, jejich odměna za práci se poté krátí

podle rozsahu, v jaké práci vykonávají), outsourcing zaměstnanců přes agentury práce a

tzv. on-call work, což je práce, kterou se pracovník zavázal vykonat podle aktuální
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potřeby zaměstnavatele. Je tedy v jakémsi pohotovostním režimu, kdy ale, protože

fakticky nepracuje, nepobírá od zaměstnavatele mzdu ani plat. Relativně často se tento

způsob využívá například v Německu.2.

Dohody o provedení práce mimo pracovní poměr tak v současné době představují

užitečný nástroj, jak v nestálém podnikatelském prostředí si zabezpečit dostatečný počet

pracovních sil s co nejnižšími náklady. Daní za toto je však skutečnost, že dohody

pracích konaných mimo pracovní poměr se aplikují zpravidla na méně kvalifikované

pozice. Kvalifikovanější pracovníci jsou většinou zaměstnávání na pracovní poměr,

jelikož rozsah jejich práce bude zpravidla překračovat v průměru polovinu stanovené

týdenní pracovní doby, tj. přibližně 18,75 až 20 hodin týdně. Zaměstnavatel u


[…]


zpravidla pro dlouhodobější spolupráci, a dohod o provedení práce, jakožto „menších“

dohod většinou uzavřených jen pro splnění jednorázových úkolů. Charakter

jednotlivých druhů dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr se pak také

projevuje v účasti zaměstnanců dle dohody o pracovní činnosti na systému veřejného

zdravotního pojištění a sociálního pojištění. Tito pracovníci tak mají nárok na sociální
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dávky, jakož i ochranu dle zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti

zaměstnavatele. Dohoda o provedení práce je naproti tomu koncipována čistě jen jako

smluvní vztah mezi pracovníkem nabízejícím svou pracovní sílu a zaměstnavatelem

pracovní sílu poptávající. Již svým rozsahem práce není dohoda o provedení práce

koncipována pro dlouhodobější spolupráci a neposkytuje tak zaměstnanci žádné nároky

v sociální oblasti.

Závěrem si dovolím shrnout, že i když vznik dohod o pracích vykonávaných mimo

pracovní poměr byl ryze účelový a ovlivněný tehdejším pojetím systematiky práva,

staly se již tyto pevnou součástí našeho právního řádu, zvláště v době současné

hospodářské situace hojně využívané. Vzhledem k trendům na poli trhu práce a místy až

přespříliš regulované úpravě pracovních poměru, lze očekávat, že využívání dohod o

pracích konaných mimo pracovní poměr se bude i v budoucnu dále rozšiřovat.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika
malý služební zákon zákon č. 361/2003 Sb., o služebním

poměru příslušníků bezpečnostních sborů,
v platném znění

nález Ústavního soudu ČR Nálež Ústavního soudu ČR, spis. zn.
Pl.ÚS 83/06 , uveřejněný ve sbírce zákonů
ČR pod číslem 116/2008 Sb.

občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní
řád, v platném znění

občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník,
v platném znění

obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník,
v platném znění

služební zákon zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních
zaměstnanců ve správních úřadech a o
odměňování těchto zaměstnanců a
ostatních zaměstnanců ve správních
úřadech (služební zákon), v platném znění

trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,
v platném znění

zákon o advokacii zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii,
v platném znění

zákon o daních z příjmů zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
v platném znění

zákon o majetku ČR a jejím vystupování
v právních vztazích.

zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České
republiky a jejím vystupování v právních
vztazích, v platném znění

zákon o nemocenském pojištění zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském
pojištění, v platném znění

zákon o ochraně zaměstnanců při platební
neschopnosti zaměstnavatele

zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně
zaměstnanců při platební neschopnosti
zaměstnavatele a o změně některých
zákonů, v platném znění

zákon o pojistném na sociální zabezpečení
a příspěvku na státní politiku
zaměstnanosti

zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na
sociální zabezpečení a příspěvku na státní
politiku zaměstnanosti, v platném znění

zákon o pojistném na všeobecné zdravotní
pojištění

zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na
všeobecné zdravotní pojištění, v platném
znění

zákon o úrazovém pojištění zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém
pojištění zaměstnanců, v platném znění

zákon o zaměstnanosti zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti,
v platném znění

zákon o zdravotním pojištění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném
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zdravotním pojištění a o změně a doplnění
některých souvisejících zákonů, v platném
znění

zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
v platném znění

zákoník práce z roku 1965 zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce,
v platném znění

živnostenský zákon zákon č. 455/1991 Sb., živnostenský
zákon, v platném znění
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Resumé / Summary
Title: Agreements on work performed outside an employment

relationship

Agreements on work performed outside an employment relationship are a

specific type of labour relationship allowing the employer to employ an employee on

the basis of its actual needs. These agreements are unique in whole Europe; we may

find them only in the Czech Republic and Slovak Republic, which is caused by the

common development until the first half of 1990’s. There are two kinds of these

agreements on work performed outside an employment relationship – Agreement on

work performance and Agreement on working activity. Agreement on work

performance may be considered as the smaller one and agreement on working activity

as the bigger one. The main differences between them are the scope of work which may

be performed under each of it and participation in the social security system and the

health insurance system.

An employee working on the basis of the agreement on work performance may work in

the scope of work up to 150 hours in one calendar year. The agreement on work

performance does not establish participation in the social security system and the health

insurance system which means that this type of agreement is suitable mostly for a one

bout activity. On the other hand the agreement on working activity enables to perform

work in maximum permissible scope of a one-half of normal weekly working hours

which shall be assessed for the entire period for which an agreement on working

activity was concluded, but at longest for the period of last 52 weeks. The agreement on

working activity also establishes participation in the social security system and the

health insurance system. So this agreement is suitable for employers who need to fill

accessorial positions which low time allocation.

Thanks to lower statutory regulation, the agreements on work performed outside an

employment relationship allow to introduce and develop new ways of work

management in the Czech labour law, especially job-sharing and on-call work. In this
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point of view we may reasonably expect that the agreements on work performed outside

an employment relationship is going to undergo further expansion and development.
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