Oponentský posudek k diplomové práci

Oldřicha Krkošky na téma

“Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr“

Diplomant si ke zpracování své diplomové práce zvolil velmi zajímavé a aktuální
téma, jež navíc zasahuje rovněž do dalších oborů práva a velmi souvisí s diskusí o
flexibilitě pracovního práva jako takového.
Předložená práce je systematicky členěna do pěti kapitol, z nichž první a poslední
tvoří úvod a závěr. V této souvislosti je třeba autora upozornit, že v pracích tohoto
typu se úvod a závěr zpravidla nečíslují.
Stěžejní část práce tvoří kapitoly 3 a 4. pozitivně hodhotím skutečnost, že se autor
nezabýval pouze pracovněprávními aspekty dohod o pracích konaných mimo
pracovní poměr, ale pojednal u každé z dohod zvlášť o daňových a sociálněprávních
souvislostech. Toto pojetí do značné míry vykompenzovalo skutečnost, že práce
místy vykazuje známky opisnosti, a to především v úvodních pasážích.
Na straně 42 autor uvádí příklad, ve kterém zastává názor, že v daném případě by se
jednalo o neodvrácení škody. Bylo by vhodné, aby při obhajobě práce tento svůj
názor blíže objasnil, resp. osvětlil jak k němu došel.
Obecně k práci nemám zásadnějších připomínek, považuji ji za pečlivě zpracovanou
a proto ji doporučuji k obhajobě.
V jejím průběhu navrhuji, aby autor pohovořil o svých návrzích de lege ferenda na
změnu právní úpravy dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr a roli flexibility
v pracovním právu.

V Praze, 15.9.2010

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.
oponent
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